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ANOTACE

Cílem bakalářské práce bylo popsat podporu školní připravenosti dětí předškolního věku

v přípravných třídách, se zřetelem k uplatnění modelu osobnostního pojetí dítěte. Práci tvoří

teoretická a praktická část.

V teoretické části je pojednáno o specifikách dětí předškolního věku, školní zralosti a

připravenosti, možnostech osobnostního rozvoje dětí v přípravných třídách.

V praktické části je popsán výzkum, v němž byla věnována pozornost rozvoji dětí

v přípravných třídách, a to v kontextu modelu osobnostního pojetí dítěte. Výzkum byl

proveden ve třech přípravných třídách. Metodami výzkumu bylo pozorování, rozhovor a

dotazník. Výzkum poukázal na důležitost holistického přístupu k dětem v přípravných třídách,

se zohledněním jejich věkových i osobnostních zvláštností a potřeb. Osvědčuje se spíše

podporující než direktivní přístup. Hlavní zjištění jsou shrnuta v závěru práce.
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ANNOTATION

The aim of the bachelor's thesis was to describe the support of school readiness of preschool

children in preparatory classes, with regard to the application of the model of the child's

personality concept. The work consists of a theoretical and practical part.

The theoretical part deals with specific children of preschool age, school maturity

and readiness, the possibilities of personal development of children in preparatory classes.

The practical part describes the research, in which attention was paid to the development

of children in preparatory classes, in the context of the model of the child's personality

concept. The research was conducted in three preparatory classes. The research methods were

observation, interview and a questionnaire. The research pointed out the importance of a

holistic approach to children in preparatory classes, taking into account their age and

personality peculiarities and needs. It proves to be a supportive rather than a directive

approach. The main findings are summarized in the conclusion.
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ÚVOD

V českém školství přibývá dětí, které zahajují školní docházku s odkladem. Příčiny mohou

být různé. Nacházejí se v rovině fyzické, psychické i sociální. Děti s různým zdravotním

postižením, po dlouhodobé nemoci, s nerovnoměrným vývojem osobnosti či nedostatečnou

podporou ze strany blízkého sociálního okolí potřebují podporu, ale i čas k tomu, aby byly co

nejlépe připraveny na vstup do školy. Při příliš včasném zahájení školní docházky se u nich

mohou objevit negativní následky v podobě specifických poruch učení, vyčlenění z třídního

kolektivu, snížení motivace k učení nebo negativního sebepojetí.

Je tedy důležité věnovat pozornost dostatečné přípravě dětí na zahájení povinné školní

docházky. Vhodným prostředím, v němž tato příprava probíhá, jsou tzv. přípravné třídy,

o nichž je pojednáno v předkládané bakalářské práci. Motivací k volbě tohoto tématu je

osobní zájem autorky práce, ale též význam této problematiky. Je stále mnoho rodičů, kteří o

existenci přípravných tříd nevědí, nebo nejsou dostatečně obeznámeni s tím, jaký benefit

mohou mít pro jejich děti.

Cílem bakalářské práce je popsat podporu školní připravenosti dětí předškolního věku

v přípravných třídách, se zřetelem k uplatnění modelu osobnostního pojetí dítěte. K naplnění

tohoto cíle slouží nejprve podání teoretických východisek v prvních třech kapitolách práce.

Pojednáno je o specifikách dětí předškolního věku, školní zralosti a připravenosti,

charakterizována je docházka dětí do přípravných tříd. Téma je přiblíženo v kontextu modelu

osobnostního pojetí dítěte, který je v práci také charakterizován.

Na teoretická východiska je navázáno popisem vlastního výzkumu, který byl proveden

ve třech přípravných třídách. Formulovány byly tři cíle výzkumu a s nimi související

výzkumné otázky. Pozornost byla věnována rozvoji osobnosti dětí v přípravných třídách,

zejména s ohledem na podporu jejich autonomie, sebepojetí, sociálních a kognitivních

dovedností, a to v rámci třídních vzdělávacích programů či týdenních plánů a rozvrhů

oslovených učitelek. Metodami výzkumu bylo pozorování, rozhovor a dotazník.

V diskusi je pojednáno o některých zjištěních výzkumu, které lze považovat za příklady dobré

praxe, některé lze však označit spíše za nedostatky, kterých by se měli učitelé přípravných tříd

vyvarovat. V závěru práce jsou shrnuty hlavní výsledky, které jsou vztaženy ke třem

výzkumným cílům. Poukázáno je také na roli učitelek v přípravných třídách, které mohou

značně ovlivňovat koncepci edukace dětí v přípravných třídách, s menším či větším

zohledněním modelu osobnostního pojetí dítěte.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA DĚTÍ VE VĚKU 5-7 LET

Děti ve věku 5-7 let, o nichž je v práci pojednáno, patří z hlediska vývojové psychologie mezi

děti v předškolním věku. Předškolním věkem se podle Langmeiera a Krejčířové (2006, s. 87)

rozumí období od narození dítěte až po zahájení školní docházky, ovšem běžněji je dle autorů

za předškolní věk či předškolní období považována doba, kdy dítě navštěvuje mateřskou

školu, tedy věk od 3 do 6 let. K tomuto Hoskovcová (2006, s. 30) dodává, že hranice 6 let je

orientační, neboť pakliže dítě ještě v 6 letech navštěvuje mateřskou školu, stále je považováno

za jedince nacházejícího se v předškolním věku.

V práci se kloníme k vymezení Vágnerové (2012, s. 173), dle které trvá předškolní období od

3 do 6 až 7 let. S ohledem na zaměření práce dále v textu převažuje charakteristika dětí

staršího předškolního věku mezi pátým a sedmým rokem. Popsán je jejich tělesný

a psychosociální vývoj a potřeby, které děti v tomto věku mají. V závěru kapitoly je věnována

pozornost komplexnosti osobnostního a sociálního vývoje.

1.1 Tělesný vývoj

Jak uvádějí Stožický, Sýkora a kol. (2015, s. 40), je tempo růstu na konci předškolního věku

a též v mladším školním věku (6/7 – 11/12 let) celkově nejpomalejší z celého dětství. Zároveň

však věk 5-7 let představuje podle Šimíčkové Čížkové a kol. (2005, s. 68) etapu

zdokonalování a zlepšování pohybové koordinace. Jednotlivé pohyby jsou automatizovány a

jsou také více elegantní.

V pěti letech umí dítě skákat na jedné noze a dokáže také přeskakovat z jedné nohy na druhou

(Jordan, 2013, s. 53). Dílčích pohybů, které dítě v tomto věku již dokonale ovládá, je

pochopitelně mnohem více: pokud u dítěte není přítomno tělesné postižení, zvládá ve věku 5-

7 let přeskok, výskok, udrží rovnováhu, dokáže házet míčem, chytat míč, skákat přes švihadlo

(Gregora, Velemínský, 2011, s. 156).

Jucovičová a Žáčková (2014, s. 89-90) doplňují, že je velmi důležité rozvíjet u dětí ve věku 5-

7 let hrubou motoriku, neboť hrubá motorika je významná pro zdravý tělesný vývoj,

sebevědomí dítěte, ale též pro následný rozvoj jemné motoriky. Pakliže jsou v tomto věku

u dítěte patrné obtíže v hrubé motorice, je žádoucí vyhledat odbornou pomoc, tedy např.

fyzioterapeuta, rehabilitačního pracovníka, v případě závažnějších obtíží je vhodné absolvovat
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vyšetření u neurologa. Rodiče a učitelé mateřské školy mohou v mnohém též sami pomoci:

lze se zaměřit na udržení rovnováhy (stoj na jedné, druhé noze, s výdrží, poskoky apod.),

trénovat chůzi po lavičkách, vymezené dráze, chůzi pozadu, děti mohou zkoušet běh

s předměty, velmi užitečné je cvičení s míčem.

Přestože hrubá motorika v této vývojové fázi nedoznává výraznějších změn, dochází spíše ke

zpřesňování pohybů a jejich automatizaci, odlišná situace nastává v případě jemné motoriky,

která se rozvíjí již výrazněji a jak zdůrazňuje Býtešníková (2012, s. 146), její stimulace

společně s grafomotorikou je velmi důležitá, neboť na úrovni jemné motoriky závisí značnou

měrou zvládání většiny školních požadavků. Jemná motorika není významná pouze z hlediska

schopnosti dítěte psát, ale její vývoj je úzce propojen také s řečí. Jemná motorika tedy značí

pohyby rukou, jako je uchopování, manipulace s drobnými předměty, přičemž kvalita a

úroveň jemné motoriky závisí nejen na motorických dovednostech, ale též na rozvoji zraku.

Vývoj jemné motoriky je podle Vyskotové a Macháčkové (2013, s. 26, 33-35) ukazatelem


[…]


Uvědomování si následků svého

jednání

Soběstačnost (hygiena)

Soběstačnost (oblékání)

Soběstačnost (stolování)

Zvládání odloučení od matky,

kamaráda

Zdroj: autorka práce

Příloha 3: Dotazník

DOTAZNÍK PRO UČITELKY (ANKETA)

1. Jak hodnotíte přínos přípravných tříd pro děti, které je navštěvují? Prosím seřaďte

uvedené možnosti dle toho, jak vnímáte jejich přínos, důležitost (uveďte prosím pořadí

prostřednictvím čísel ve čtverečku před danou možností, kdy 1 = nejdůležitější):

 přípravné třídy pomáhají překonat nedostatky u dětí (např. vady řeči, rozsah

koncentrace pozornosti)

 přípravné třídy pomáhají rozvinout sociální dovednosti dětí

 přípravné třídy pomáhají rozvinout kognitivní dovednosti dětí

 přípravné třídy umožňují dětem eliminovat případné obtíže při adaptaci

na školní prostředí a školní práci v první třídě

 hlavním přínosem je možnost práce s menším počtem dětí, na rozdíl od tříd

v mateřských školách

 jiné (uveďte prosím)………………………………………………………

2. V čem spatřujete případné nedostatky?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

3. Přípravné třídy by měly usilovat o osobnostní rozvoj dítěte. Ten je definován

následovně: „Cílem školy je maximální rozvíjení celistvé osobnosti dítěte jako

svobodné bytosti se zaměřením na rozvoj identity, autonomie, osobních kompetencí

a zodpovědnosti tak, aby jedinec prostřednictvím vlastního sebeuplatnění aktivně

participoval na rozvoji místní, národní a nadnárodní komunity.“

V kontextu výše uvedeného vymezení osobnostního rozvoje dítěte, prosím uveďte,

na co se u dětí soustřeďujete, co konkrétně děláte?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

4. Do jaké míry je dle Vašeho názoru zohledněna při edukaci dětí v týdenních plánech

osobnostní orientace? Ohodnoťte prosím na stupnici 1-5 (1 = maximálně, 5 =

minimálně): …………………………………..

5. Prosím uveďte konkrétně, jaké jsou Vaše priority v týdenních plánech (třídním

vzdělávacím programu):

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

6. Do jaké míry se domníváte, že je podporován koncept osobnostní orientace u dětí

v denním rozvrhu? Ohodnoťte prosím na stupnici 1-5 (1 = maximálně, 5 = není nebo

takřka není obsažena): ………………………………………………….

Prosím doplňte, kdo vytváří rozvrh pro přípravné třídy:

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

A dále kdo je hlavní osobou, která určuje podobu rozvrhu přípravné třídy?

…………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

7. Jak důležitý vnímáte osobnostní rozvoj u dětí na konci předškolního věku?

Ohodnoťte prosím opět na stupnici 1-5 (1 = nejvíce důležitý, 5 = málo důležitý, jiné

rozvojové aktivity jsou důležitější): …………………………….

8. Co se Vám nejvíce osvědčuje při práci s dětmi z přípravných tříd, s ohledem na jejich

požadovaný rozvoj?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

9. Jakým způsobem usilujete v rámci výuky o to, aby měly děti zdravé a kladné

sebevědomí?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

10. Jakým způsobem usilujete v rámci výuky o to, aby děti pociťovaly dostatečnou

autonomii?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

11. Jakým způsobem usilujete v rámci výuky o rozvoj sociálních dovedností dětí?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

12. Jakým způsobem usilujete v rámci výuky o rozvoj kognitivních dovedností dětí

(myšlení, paměť, pozornost, porozumění informacím, řeč)?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Doplňte prosím, na jakou konkrétní oblast v rámci kognice se u dětí v přípravné třídě

soustřeďujete?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

Prostor pro Vaše další nápady, podněty, reflexi tématu:

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………

Prosím uveďte Vaše pohlaví:

a) žena

b) muž

Velmi děkuji za Vaši pomoc a čas!