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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Iveta Modrá
Rok narození: 1985
Identifikační číslo studenta: 62268611

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Identifikační čísla studia: 585958
Specializace: Výtvarná výchova

Název práce: Osobnostní rozvoj dětí v přípravné třídě
Pracoviště práce: Katedra preprimární a primární pedagogiky (41-KPPP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. et Mgr. Irena Hanyš Holemá, Ph.D.

Datum obhajoby: 18.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představuje téma obhajované bakalářské práce. Shrnuje
strukturu práce v teoretické části a podrobněji se zabývá výzkumnou
částí. Uvádí východiska, cíle, popisuje metodologii výzkumného
šetření. Dále se zaměřuje více na cíle práce a odhaluje výsledky
výzkumného šetření. Výklad studentky je přehledný, vhodně využívá
odborných termínů. Následně studentka velice vhodně reaguje na
dotazy vedoucí i oponentky práce. Vedoucí práce vyzdvihla
systematickou práci studentky, zejména v teoretické části práce, kde
akcentuje bohaté zdroje a práci s nimi. Zmiňuje podrobnou přípravu
k výzkumu i velice povedenou realizaci výzkumu. Závěrem
studentka velice vhodně shrnuje hlavní přínosy přípravných tříd a
vyjadřuje se i k problematice pravidel pro soužití dětí v přípravných
třídách.
Komise se shodla z důvodu vysoké kvality práce i obhajoby k návrhu
bakalářské práce na cenu AGON.
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